

Stokholm dnia 5 grudnia 1943r.

Stokholm

N<sup>o</sup> kodu

Amirosytet m. Adama Mickiewicza  
& Poczta

Instytut Socjologii  
ul. Marchlewskiego N<sup>o</sup> 124/26

W odpowiedzi na pismo Wąszo z dnia 25.1.1943 na które z opiekunom odpowiedziałem przeproskając i kłopotując się uspokajając oraz moje dane osobiste spóźnione mogą Instytutowi dać materiał do badań naukowych. Kłótką powstała z powodu leczenia szpitalnego (po był do 31.11.1943)

1) Przejrzałem z 1914r. zogram przez Stokholm będąc tam trzy dni podziwiałem bogaty drzewostan na ulicach tarasach i zieleni oraz piękne rozległe urbanistyczne miasta - wybudowane okoliczności na wzór Paryża przewidziałem sobie, że takim miastem będę kiedyś mieszkał. I stało się bo 28 czerwca 1945r. na Low' ojczyzny "Kawodrowałem" do Stokholmu.

Po spotkaniu z matką w sierpniu 1945 ~~nie~~ rodziny mojej do Stokholmu przy pogawędce rodzinną wspominałem swoim że już z tak rozległym wiekiem (dziesięć lat) marzyłem o zamieszkaniu w Stokholmie.

Ponadto z domu rodzinnym rodzice wspominali ostatek o polskości tych terenów i o władaniu nimi przez królów pomorskich

2. Pragnieniem moim była wieloletnia wola i myśl przyoznajm-



sie do odbudowy miasta i zagospodarowania miasta \* jej przy-  
ległymi dziedzinami.

Po Przybyciu do Skoczyna 1. j. 28. V. 1945 udało mi się natychmiast  
do Zarządu Miejskiego oferując swoje usługi na tym odcinku.  
( [redacted] byłem stat. asyst. miejskim w Poznaniu )

Odrazem przydzielono mi i Kolodze [redacted]  
funkcję zorganizowania dziańca Tablorz Łomży. Warunki i życie  
w tym odcinku były ciężkie, a pracownicy administracji państwowej i  
miejskiej prowadzili wprost ascetyczne życie br niedzielnia  
odpowaliliśmy braki \* aprowizacji. Przy takich złobnego wudo-  
mionu stołówce górn nas dokaruciano ciepła strawa.

W związku z taką sytuacją otrzymałem \* kolegę [redacted]  
[redacted] polecenie pobudowania stacji kolejnej na  
wielkość i wykonaliśmy minusem wozaków do stacji w stoch  
\* wyprzeżeniu do naszej dyspozycji. Zakładaliśmy jako na-  
szym pracownikom. Wozacy minusem i waz jako nasi pracownicy  
wyjeżdżali w odjeżdżeniu \* naszymi kompozycjami \* taran po  
plody rolne jak ziemniaki, buraki, marchew, maki i kasha.  
Każdy tej akcji sytuacja na odcinku aprowizacji miasta  
znaczenie poprawiła się znacznie byty samorzutnie prace  
przy porządkowaniu i odgruzowaniu miasta.

Radość była ogromna, gdy mieliby ukazały się pierwsze  
tramwaje. Pracownicy M. S. K. (zarodek pracowników) włożyli  
ogromny trud \* uruchomieniu komunikacji tramwajowej.

Jestem dzisiaj widzę całą masę wagonów tramwajowych  
stojących w różnych dziedzinach miasta na torach \* dokonano  
\* zbitymi szynami i to wszystko musieli oni naprawić, toż  
wzyskić i nadziennia linii elektryczna ożywić, sprzęt  
napędzić i do jakiegoś stanu doprowadzić. "Kocha-  
im za wielki trud i heroiczny wysiłek!"



Brońa mąga obstraja - idąc przez miasto słońca  
Jagiellońska Zamkowyemu mianca - było ich jeszcze parę  
tysięcy podmiotów i parę tysięcy karczma ogryskę jabłko i jądło  
tak okrywio jak chleb i sękawa. Pomysłatemu sobie  
upokorzyć się butny szwab.

Ona chodzi o naszą społecznistwa murza stras-  
kisz, że ten odłam społecznistwa normalny i różnych  
stron naszego państwa, które oddaliło się z Szokocimie  
zmięciła się komentowała i powoli przeobrażała się  
z społecznistwa polski patriotyzmu koczowało w białosko  
bo był to lud oddany wielkiej sprawie i chciał tworzyć  
i zbudować nowy wielki i polski Szokocim.  
Oni się szybko złączyli i mieli się wspólnie porozumieć  
i pracować wydajnie. Dzięki takim postawie pionierów  
tych pierwszych Szokocimaków oglądamy my i naszą  
pokolenie tak piękny i wielki uprzemysłowiony Szokocim.  
„Szokocim miasta śródycy”

Podaw Komisarzem Kwalifikacyjnym utworzył mi  
z pamięci sprawy radnictwa wojskowego i młodojskiego  
z mianowicie: Kółmierz to człowiek charakterny, który nie chce  
i nie może odpozywać i nie dobrze radzić kłóbin, a już  
się brał do pracy na roli. Otrzymał gospodarke ogólną bez tytułu  
kandy, drobni i silny porządkowej. K jednak zrobić swoje bo  
już po miesiącu roku był duży postęp i na gospodarce dzisiaj  
się coraz lepiej.

To Kóstyna Kółmierz - musiał walczyć z przemocą i nie  
praca z roli też dla niego walka o lepsze jutro. Jeszcze  
dawniej myśle i Kóstynawian się skąd nasi Kółmierz obrońcy  
ogromny brali to sila i samowładztwo.



Spotykali się przeciwko mniei sadziąc, że wprowadzili ich na gospodarstwo i wysyłali się ich zmiłkiem.

Muszę jeszcze wspomnieć kilka osób o osadniku wojkowym w Skolwinie, a był to Kółmerek z krasochii wojkowej zginęły

Podziwiałem go, bo gospodarzył się jak prawdziwy rolnik, ponieważ brał się do roboty starannie opatrkiem było, a nawet sam ładował słomkę na wozu i wywoził na pole pod uprawę.

Moje wymogi były następujące:

- 1) Kaporadzic z Krowicy i zginęła starania o ziemie i silną pomoc dla rolników Krowicy,
- 2) Poradzic chłopi i zginęła. Spotkałem na miejscu dyrektora, osadnika, który oddał wszystkie swoje rzeczy jego faktem.
- 3) Kaporadzic administracja z Krowicy, Krowicy i Skolwinie mimo dokonywał przykroci, że straszyło do mnie i starania i napadało na mieszkańców, gdzie zostało dotkliwym pobity. Wzrostki i mieszkańca unikaniem i prawdopodobnie zabójstwa. W dzisiejszego dnia zachował się okrutnie przodkiem i prawem Kula.

Jeżeli chodzi o strategiczne wydarzenia z 1945-1950 to najczęściej utkwili mi w pamięci akcja wysiedlenia Niemców, a to dla tego, że doświadczyłem się równocześnie na niemieckich.

W roku 1939 wstąpiłem ochotniczo do armii polskiej, by bronić zagrożeń wojennych. Rodzina moja tj. Kona z piórnoga dziwnie pozostała się z Polakami. Po skrośnięciu Niemców do miasta rodzina moja z 6-letnią dziewczyną i tymi noworodkami 2 tygodnie, zostali z domów zabrani i ukorani z obywatelami i drutami z



w Główniej Kuchni Pomocniczej. Rodzinnie dawno tylko 5 minut czasu  
na opuszczenie mieszkania. Wiele rzeczy polegać na tym, że  
wyprowadzając mieszkanie w [redacted] Kuchni Szkoła dała im również  
tylko 5 minut czasu na opuszczenie swojej posiadłości. Opuszczający  
byli zaskoczeni i nie zdążyli nic zabrać o co im szkodliwie  
skodziło.

Nasze społeczeństwo otrzymało się szybko z wielkich przeżyć  
wojennych bo musiało liczyć tylko na siebie i stosunki ludzkie  
w okresie 1945-1950 uczyły się dobrze i autogenerować ani  
importującemu mi kapturorotatem.

! { Szkoła stawała się w tym czasie społeczeństwem nie różniła  
się między sobą. Z wyposażenia ich krowcowie tak radnie  
ropk, jak i oświecenie nie mówią o pokoleniu naszym stawała  
granitowe społeczeństwo i kochające swoje ludowe ojczyznę.  
Wydaje mi się, że ono tu się nie oświeciło w 1945-1950,  
ale mieszka od pokoleń miasta swoje kochają i każdy  
mówi mój Szkoła

Ważnym aktem historycznym to bitwy pod Gedynią i  
ostatnio pod Siokorkami. Najważniejszy zaś akt to porzuce  
Szkoła do macierzy i odbudowa Stowca Szkołańskiej  
i rozwój jej na wielki Zakład produkcji polskiej i floty  
handlowej.

~~Powstanie~~ Wkrótce nadmieniam, że jestem rezerwowym  
Powstania Włkps i brałem w 1939 udział w kampanii  
włoskiej i jako junior wojenny wyjechałem do obozu  
[redacted]

! Nominacja oddania wszystkich sił dla ojczyzny  
nie posiadają odważnie